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مجتبی حسین مرشدی
خبرنگار

از زمان انتصاب امیر قلعه‌نویی به عنوان سرمربی تیم 
ملی فوتبال ایران در اسفندماه گذشته روند بازگشت 
لژیونرها به فوتبال ایران و لیگ برتر با سرعت بیشتری 
انجام می‌شود. آنچه شاید مهمترین دلیلش توجه 
بیشتر سرمربی تیم ملی به لیگ برتر نسبت به سرمربی سابق برای انتخاب نفرات دعوت 
شده به تیم ملی باشد. این اتفاق با آغاز پنجره نقل و انتقالات تابستانی لیگ برتر سرعت 
بیشتری گرفت. فوتبال ایران در این پنجره بازگشت بازیکنانی را به لیگ برتر شاهد بود 
که در تابستان‌های گذشته به پیشنهادات تیم‌های ایرانی برای بازگشت به فوتبال ایران 

جواب منفی می‌دادند.
نکته جالب و قابل تأمل اینکه بیشتر لژیونرهایی که در این پنجره به فوتبال ایران 
بازگشته‌اند، به تراکتور پیوسته‌اند. پس از تراکتور هم پرسپولیس با 2 لژیونر و استقلال 

با یک لژیونر قرار دارد.
در ادامه نگاهی به مهمترین بازیکنان لژیونری که مهاجرت معکوس انجام دادند و از 

لیگ‌های خارجی به لیگ ایران بازگشته، می‌اندازیم.
 

محمدحسین کنعانی‌زادگان
کنعانی‌زادگان پس از اتمام فصل فوتبالی بیستم که با قهرمانی پرسپولیس به پایان رسید، 
فوتبال ایران را به مقصد لیگ ستارگان قطر و تیم الاهلی این کشور ترک کرد. مدافع 
پرحاشیه و سر به هوای فوتبال ایران که قهرمانی‌های زیادی را از تیم ملی گرفته، در 
طول 2 فصل حضورش در تیم الاهلی برای این تیم 41 بار به میدان رفت و 7 بار هم 
برای الاهلی گلزنی کرد. او که البته اشتباهات مرگبار زیادی را هم در خط دفاع تیمش 

داشت در پنجره تابستان امسال به پرسپولیس بازگشت.
 

شجاع خلیل‌زاده
زوج کنعانی‌زادگان در تیم الاهلی که با حاشیه‌های فراوانی پیش از بازی فینال لیگ 
قهرمانان آسیا 2020 از جمع سرخپوشان جدا شد و به تیم العربی قطر پیوست هم 
یکی از شاخص‌ترین بازیکنانی بود که به فوتبال ایران بازگشت. این 
بازیکن هم با عقد قراردادی به جمع شاگردان پاکو خمس ملحق شد 
تا شانس حضور در جام ملت‌های فوتبال آسیا را برای دومین دوره 

متوالی از دست ندهد.
 

امیرحسین حسین‌زاده
بازیکن جوان و بااستعدادی که در استقلال تحت هدایت فرهاد مجیدی به 
بلوغ تاکتیکی، شهرت و قهرمانی لیگ برتر ایران در فصل بیست و یکم رسیده 
بود، پس از پایان لیگ به تیم شارلروا بلژیک رفت. انتقالی که به هیچ عنوان برای 
او مطلوب نبود. ستاره جوان فوتبال ایران برای شارلروا 23 بازی انجام داد و 2 بار هم 
دروازه حریفان این تیم بلژیکی را باز کرد. آماری که برای یک ستاره جوان و خوش‌آتیه یک 
شکست و پسرفت به حساب می‌آید. بر همین اساس حسین‌زاده هم ‌مانند خلیل‌زاده 
به تراکتور پیوست. انتخابی که باید دید او را به آرزویش یعنی حضور در فهرست نهایی 
امیر قلعه‌نویی برای سفر به دوحه جهت حضور تیم ملی در جام ملت‌های فوتبال آسیا 

2024 می‌رساند یا خیر.
 

محمد نادری
نادری پس از انتقال از پرسپولیس به استقلال و تبدیل شدن به یاغی فوتبال ایران حدوداً 
چند فصل در جمع آبی‌پوشان حضور داشت و پس از آن از استقلال جدا شد و برای ادامه 
فوتبالش لیگ ترکیه را انتخاب کرد. او هم جزو لژیونرهایی است که در پنجره نقل و انتقالاتی 
این فصل مهاجرت معکوس کرده و به فوتبال کشورمان بازگشته‌اند. نادری هم به مانند 
دو بازیکن قبلی پس از پشت سر گذاشتن حاشیه و موانع فراوان قراردادش با تی‌تی‌های 

تبریز را امضا کرد تا به صورت رسمی به جمع پرشورها اضافه شود.
 

مهرداد محمدی
وینگری که پس از اتمام قراردادش با سپاهان در تابستان 1398 به تیم آوس پرتغال 
پیوست و پس از آن هم به تیم العربی و السیلیه قطر آمد، یکی از نخستین لژیونرهایی 
بود که فوتبال ایران بازگشت. این بازیکن که شایعاتی مبنی بر پرسپولیسی بودنش 
شنیده می‌شود، با عقد قراردادی به استقلال پیوست و به طور رسمی در لیگ بیست 
و سوم فوتبال ایران تحت نظر جواد نکونام بازی خواهد کرد. محمدی در السیلیه در 17 

مسابقه 9 گل به ثمر رساند.
 

شهاب زاهدی
مهاجمی که پیش‌تر عمر فوتبالی‌اش را در لیگ‌های مختلف قاره سبز سپری کرده، در این 
فصل پس از چند فصلی که شایعات از پیوستن او به پرسپولیس خبر می‌دادند، سرخپوش 
شد تا داستان امباپه‌گونه فوتبال ایران در این تابستان اپیزود پایانی خودش را تجربه کند. 
او که پس از آغاز جنگ اوکراین به تیم پوشکاش مجارستان اضافه شده بود، در پایان 
فصل گذشته قراردادش را با این تیم مجارستانی تمدید نکرد و به فوتبال ایران آمد. 
زاهدی 36 بار پیراهن پوشکاش را به تن کرد و 13 گل را هم در این مدت برای 

تیم مجارستانی به ثمر رساند.

بازگشت گسترده لژیونرها به فوتبال ایران را 
می‌توان متأثر از فضای حاکم بر تیم ملی ایران 
دانست. کارلوس کی‌روش از زمان حضور در فوتبال 
ایران، به بازیکنان لژیونر اعتقاد بیشتری داشت. 

به همین منظور بسیاری از ستاره‌های لیگ را به 
دنبال کسب پیشنهاد خارجی واداشت اما انتقال 
آنها باعث ارتقای فوتبال ایران نشد. کی‌روش اعتقاد 
داشت حتی تماشای تمرینات تیم‌های خارجی از 
بازی فیکس در لیگ برتر ایران بهتر است و بازیکن 
لژیونر بواسطه قرار گرفتن در یک فضای حرفه‌ای 
می‌تواند به تیم ملی بیشتر کمک کند. همین نگاه 

عجیب کی‌روش سبب شد تا در دوران او شاهد 
کوچ گسترده بازیکنان به خارج از ایران باشیم. 
صادراتی که عمدتاً به مقصد تیم‌های درجه 3 و 
لیگ‌های بی‌کیفیت صورت می‌گرفت که عملاً نه 
تنها در پیشرفت فوتبال بازیکن لژیونر مؤثر نبودند، 

بلکه زمینه‌ساز افت او را نیز فراهم می‌کردند.
طبق آمار حدفاصل جام جهانی 2014 تا 2022 

تعداد لژیونرهای ملی‌پوش افزایش چشمگیری 
داشت. به ترتیب 9، 13 و 16 لژیونر ملی‌پوش 
آماری است که در 3 دوره کاری کی‌روش در 
ایران به ثبت رسیده است. با این وجود در دوران 
قلعه‌نویی فضای متفاوتی بر ذهن بازیکنان حاکم 
شده. او به لیگ برتر توجه بیشتری دارد و از طرف 
دیگر معتقد است بازیکن لژیونر باید در لیگ و 

باشگاه معتبر، زمان بازی لازم را داشته باشد. 
قلعه‌نویی اعتقاد دارد لژیونر واقعی بازیکنی است 
که در باشگاه متبوع خود بازی کند و صرف حضور 
در یک تیم خارجی و نیمکت گرم کردن مجوزی 
برای دعوت به تیم ملی نیست. همین نگاه سبب 
شده که بازیکنان حاضر در لیگ‌های خارجی بویژه 
آنهایی که مشتری پر و پا قرصی ندارند و یا اینکه در 

باشگاه خود چندان بازی نمی‌کنند، مسیر بازگشت 
را در پیش بگیرند. این اتفاقات باعث شد امثال 
زاهدی، حسین‌زاده، خلیل‌زاده و کنعانی‌زادگان در 
مسیر بازگشت به لیگ برتر قرار بگیرند و به نوعی 
مهاجرت معکوس افزایش پیدا کند. مهاجرینی 
که معمولاً با توجه به شرایط فنی و حضور در یک 

فضای متفاوت به کیفیت لیگ کمک می‌کنند.

آنها که خوش برگشتند

کامبک به موفقیت
لژیونرهای دیپورتی به لیگ برتر

مهاجرت معکوس

بازگشت به عشق تیم ملی

در سالیان اخیر هم بازیکنانی داشته‌ایم که برای ادامه 
دوران فوتبال‌شان با پیشنهاد خارجی مواجه شده‌اند و 

با پاسخ مثبت به آن به قاره سبز سفر کرده‌اند. انتقالی 
که برای آنها موفقیت به ارمغان نیاورد و خیلی زود به 
فوتبال ایران بازگشتند و با تیم‌های ایرانی موفقیت‌های بسیاری را کسب کرده‌اند. سیاهه 

زیر موفق‌ترین بازیکنانی را در بر می‌گیرد که در بازگشت به ایران کولاک کردند.
 

کریم باقری
اسطوره باشگاه پرسپولیس و تیم ملی فوتبال ایران در اوایل دهه 200 میلادی به تیم السد 
قطر پیوست. او یک سال در این تیم عضویت داشت. در طول این مدت 11 بار به میدان 

رفت و 5 گل هم به ثمر رساند. آماری که باعث شد خیلی زود به فوتبال ایران بازگردد و به 
پرسپولیس برود. باقری در دوره دوم حضورش در جمع سرخپوشان 178 بار برای آنها به 
میدان رفت و به افتخارات زیادی همچون دو بار قهرمانی در لیگ برتر و یک قهرمانی در 
جام حذفی رسید. آنچه باعث شد از او به عنوان یکی از موفق‌ترین لژیونر‌های بازگشته 

به فوتبال ایران یاد شود.
 

مهدی قایدی
قایدی که در تیم استقلال عملکرد فوق‌العاده‌ای داشت، پس از پایان فصل بیستم 

فوتبال ایران با پیشنهادی از سوی باشگاه شباب الاهلی امارات مواجه شد. پیشنهادی که 
او را راهی امارات کرد و پول خوبی را هم به باشگاه استقلال داد. اوضاع در شباب الاهلی 
برای مهدی قایدی در ابتدا فوق‌العاده بود اما رفته رفته شرایط متفاوت شد و او از بازیکن 
فیکس روزهای اول تبدیل به یک سکونشین محض شد. موضوعی که او را برای بازگشت 
به فوتبال ایران متقاعد کرد. قایدی سال گذشته به شکل قرضی به استقلال پیوست و 
در طول فصل بیست و دوم تحت نظر ریکاردو ساپینتو پرتغالی برای آبی‌پوشان پایتخت 
در 29 مسابقه 12 گل به ثمر رساند. آنچه باعث بازگشت دوباره او به فوتبال امارات و تیم 

اتحاد کلباء که هدایتش را فرهاد مجیدی برعهده دارد، شد.
 

پیام نیازمند
پیام نیازمند دروازه‌بان تیم سپاهان پس از نمایش درخشانی که با سپاهان طی 

سال‌های 1397 تا 1400 داشت، به فوتبال پرتغال رفت و با تیم پورتیموننزه 
قرارداد بست. دروازه‌بان سپاهان در تیم پرتغالی در طول دو فصل تنها 2 

بار درون قفس توری این تیم قرار گرفت. آنچه باعث شد نیازمند همه 
چیز از جمله پیراهن تیم ملی را در خطر ببیند. به همین خاطر تصمیم 
گرفت در تابستان گذشته به فوتبال ایران بازگردد. او فصل گذشته 
با قرارداد قرضی به سپاهان آمد. قراردادی که در تابستان امسال با 

کش و قوس فراوان و حاشیه و اعتراض‌های بسیار تمدید شد تا پیام 
در سپاهان ماندگار شود. نیازمند تنها در فصل بیست و دوم 27 بار برای 

طلایی‌پوشان به میدان رفت. آماری که در مقایسه با شرایطی که نیازمند در 
پورتیموننزه تجربه کرد یک موفقیت دوباره برای او به حساب می‌آمد.

 
شهریار مغانلو

شهریار مغانلو که در تیم فوتبال پیکان چهره شد و پس از نمایش مطلوبی که با 
خودروسازان تهرانی داشت و آنها را با نمایش فوق‌العاده‌ای که از خودش ارائه داد 
از سقوط به لیگ یک فوتبال ایران نجات داد، با انبوه پیشنهاد تیم‌های مختلف 
ــح داد لژیونر شود و تیم سانتاکلارا پرتغال را  ــو سرانجام ترجی ــه‌رو شد. مغانل روب
انتخاب کرد. تیمی که روند پیشرفت شهریار را برای یک فصل متوقف کرد. مغانلو 
ــا 12 بار به میدان  ــی که در عضویت این تیم پرتغالی قرار داشت، تنه در طول مدت
رفت و در کمال تعجب هیچ گلی به ثمر نرساند. عملکرد ناامید کننده و همچنین 

سکونشینی‌های مداوم او باعث شد شهریار پس از یک فصل دوری به فوتبال ایران 
بازگردد. این مهاجم در بازگشت قرضی به فوتبال ایران پرسپولیس را برای بازی انتخاب 

ــرای یحیی گل‌محمدی 13 بازی برگزار و 4 گل هم به ثمر رساند. اوج  ــن بازیکن ب کرد. ای
درخشش او با پیراهن پرسپولیس مرحله گروهی لیگ قهرمانان فوتبال آسیا بود. شهریار 
ــراردادی یک فصلی با سرخپوشان امضا کرده بود، با پایان قراردادش به سپاهان؛  که ق

تیمی که مبلغ رضایتنامه‌اش را به سانتاکلارا پرداخت کرد، پیوست. مغانلو در 55 بازی 
برای طلایی‌پوشان 21 گل به ثمر رساند و صاحب کفش طلای فصل گذشته لیگ برتر 

فوتبال ایران شد.
 

محمد محبی
محبی پس از سپری کردن دو فصل در سپاهان و به ثمر رساندن 9 گل در 

53 بازی به تیم سانتاکلارا پرتغال رفت. محمد محبی در پرتغال روزهای 
متوسطی داشت و برای سانتاکلارا در 18 مسابقه 3 گل زد تا پس از یک 
فصل به صورت قرضی به فوتبال ایران برگردد و کارش را در تیم فوتبال 
استقلال دنبال کند. اگرچه آمار محبی به لحاظ گلزنی در استقلال چنگی 

به دل نمی‌زند اما تأثیرگذاری این بازیکن در نتایج فصل گذشته آبی‌پوشان 
با ساپینتو غیرقابل انکار است. بازیکنی که استقلال به علت مشکلات مالی 

و عدم پرداخت رضایتنامه‌اش به باشگاه سانتاکلارا او را از دست داد و راهی 
روستوف روسیه شد.

 
علیرضا بیرانوند

بیرو یک فصل پس از اتمام جام جهانی 2018 روسیه که در آن پنالتی کریس رونالدو را 
مهار کرده بود، در یک انتقال پر سر و صدا به تیم آنتورپ بلژیک پیوست. تیمی که بیرو 
در آن با روزهای آرمانی‌اش فاصله گرفت چراکه بازی رسیدن به یک دروازه‌بان آسیایی در 
تیم‌های اروپایی بسیار سخت است. دروازه‌بان ملی‌پوش ایران پس از 10 بار حضور درون 
دروازه رویال آنتورپ بلژیک و به دست آوردن تجربه بازی در لیگ اروپا مقابل تاتنهام به 
طور قرضی و با هدف بهتر شدن شرایط به تیم بوآویشتا پرتغال پیوست. برخلاف انتظار 
بیرو، شرایط برای او در این تیم بدتر شد، به گونه‌ای که او تنها 8 بار در دروازه بوآویشتا قرار 
گرفت. پس از به ثبت رسیدن این رکورد ناامید‌کننده و خطر از دست دادن پیراهن شماره 
یک تیم ملی فوتبال ایران در سال منتهی به جام جهانی، بیرو تصمیم گرفت بار دیگر به 
پرسپولیس باز‌گردد. بازگشتی که با موافقت محض برای این دروازه‌بان همراه بود. او در 
این فصل 19 بار با سرخپوشان تهرانی کلین‌شیت کرد تا نقش بسزایی در کسب چهارگانه 

تاریخی پرسپولیس در فصل بیست و دوم داشته باشد.

بازگشت‌های مبهم

همیشه بعد از رقابت‌های جام جهانی 
به  زیادی  بازیکنان  انتقال  شاهد 
لیگ‌های خارجی هستیم. بازیکنانی که 
بعد از خودنمایی مقابل بزرگ‌های دنیا، 
توانستند مشتریان خوبی پیدا کنند و راهی لیگ‌های اروپایی یا نهایتاً عربی شوند. 
بعد از جام جهانی قطر شرایط به شکل دیگری پیش رفت. البته قبل از آن شاهد 
بازگشت لژیونرهایی مثل مهدی قایدی، محمد محبی و علیرضا بیرانوند بودیم 
که در آن مقطع عجیب به نظر می‌رسید اما بعد از آن تصور می‌شد این بازیکنان 
باز هم به لیگ‌های خارجی بروند که بجز قایدی و محبی، درباره بقیه از جمله بیرو 

اینچنین نبود. به هر حال با نمایشی که تیم ایران در جام جهانی داشت، انتظار 
نمی‌رفت شرایط مثل قبل باشد و باز هم شاهد انتقال نفرات زیادی به لیگ‌های 
خارجی باشیم اما تصور هم نمی‌شد همه چیز اینگونه معکوس پیش برود و باز هم 
شاهد بازگشت لژیونرهای ایرانی باشیم. به تازگی بازیکنانی مثل شجاع خلیل‌زاده، 
محمدحسین کنعانی‌زادگان، شهاب زاهدی و محمد نادری هستیم که این مسأله 
یکسری نگرانی به وجود می‌آورد. اینکه ستاره‌های ایرانی افت کردند که مجبور به 
بازگشت شدند یا اینکه دلیل دیگری دارد و اینکه آیا این نفرات می‌توانند به لیگ 
ایران کمک کنند یا اینکه هزینه کردن برای آنها اشتباه بود؟ جواب این سؤالات 

بدون شک بعد از پایان فصل بیست و سوم مشخص خواهد شد.

سمیرا شیرمردی 
روزنامه‌نگار
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روزنامه‌نگار

آیسان سعیدی
روزنامه نگار


